
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5172 
 
                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 
PARAÍBA - COPAM, em sua 720ª Reunião Ordinária, realizada em 23  de  Novembro de 2021, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 
de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 
em seu Regimento Interno, de 12 de dezembro  de 1981. DELIBERA: 
 
           
 
ASSUNTO: Dispensas de Licenças concedidas durante o mês de outubro/2021. 
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 
outubro/2021, em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM. 
 
 
1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013 - 
“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água 
seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 
 
DECLARAÇÃO Nº 987/2021– PROCESSO Nº 2021-007860; DECLARAÇÃO Nº 990/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005148; DECLARAÇÃONº 1003/2021– PROCESSO Nº 2020-000858. 
 
2 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - “Obras públicas consideradas bens de uso comum, que 
não utilizem sistema de esgotamento sanitário”: 
DECLARAÇÃO Nº 985/2021– PROCESSO Nº 2021-007706; DECLARAÇÃO Nº 992/2021– 
PROCESSO Nº 2021-000882; DECLARAÇÃO Nº 994/2021– PROCESSO Nº 2021-007981; 
DECLARAÇÃO Nº 995/2021– PROCESSO Nº 2021-007991; DECLARAÇÃO Nº 996/2021– 
PROCESSO Nº 2021-007997; DECLARAÇÃO Nº 998/2021– PROCESSO Nº 2021-007998; 
DECLARAÇÃO Nº 1001/2021– PROCESSO Nº 2021-007774; DECLARAÇÃO Nº 1002/2021– 
PROCESSO Nº 2021-007212; DECLARAÇÃO Nº 1025/2021– PROCESSO Nº 2021-008046; 
DECLARAÇÃO Nº 1027/2021– PROCESSO Nº 2021-008319; DECLARAÇÃO Nº 1031/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008318; DECLARAÇÃO Nº 1032/2021– PROCESSO Nº 2021-008347; 
DECLARAÇÃO Nº 1040/2021– PROCESSO Nº 2021-008423; DECLARAÇÃO Nº 1041/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008394; DECLARAÇÃO Nº 1043/2021– PROCESSO Nº 2021-008426. 
 
3 - Item 6 - N.A. nº 125 - COPAM - “Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos 
sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar” 
: 
DECLARAÇÃO Nº 1037/2021– PROCESSO Nº 2021-008407. 
4 - Item 7 - N.A. nº 125 - COPAM - “Reformas em equipamentos públicos, desde que 
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da 
obra”: 
 
DECLARAÇÃO Nº 1024/2021 – PROCESSO Nº 2021-008315. 
5 - Item 14 - N.A. nº 125 - COPAM - “Criação de até 05 matrizes suíno/família”: 
 
DECLARAÇÃO Nº 1028/2021 – PROCESSO Nº 2021-007631. 
6 - Item 17 - N.A. nº 125 - COPAM - “Criação de até 1500 galinhas caipiras famílias”: 
DECLARAÇÃO Nº 1028/2021 – PROCESSO Nº 2021-007631. 
 
7 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas 
urbanas”: 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DECLARAÇÃO Nº 986/2021– PROCESSO Nº 2021-007432; DECLARAÇÃO Nº 991/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008000; DECLARAÇÃO Nº 997/2021– PROCESSO Nº 2021-007993; 
DECLARAÇÃO Nº 999/2021– PROCESSO Nº 2021-008017; DECLARAÇÃO Nº 1000/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008025; DECLARAÇÃO Nº 1006/2021– PROCESSO Nº 2021-008038; 
DECLARAÇÃO Nº 1007/2021– PROCESSO Nº 2021-008073; DECLARAÇÃO Nº 1008/2021– 
PROCESSO Nº 2021-007660; DECLARAÇÃO Nº 1009/2021– PROCESSO Nº 2021-007773; 
DECLARAÇÃO Nº 1010/2021– PROCESSO Nº 2021-008103; DECLARAÇÃO Nº 1011/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008106; DECLARAÇÃO Nº 1012/2021– PROCESSO Nº 2021-008107; 
DECLARAÇÃO Nº 1015/2021– PROCESSO Nº 2021-008151; DECLARAÇÃO Nº 1017/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008213; DECLARAÇÃO Nº 1021/2021– PROCESSO Nº 2021-008235; 
DECLARAÇÃO Nº 1022/2021– PROCESSO Nº 2021-007955; DECLARAÇÃO Nº 1026/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008357; DECLARAÇÃO Nº 1033/2021– PROCESSO Nº 2021-008349; 
DECLARAÇÃO Nº 1035/2021– PROCESSO Nº 2021-008356; DECLARAÇÃO Nº 1036/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008390; DECLARAÇÃO Nº 1039/2021– PROCESSO Nº 2021-008279; 
DECLARAÇÃO Nº 1039/2021– PROCESSO Nº 2021-008279. 
 
8 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - “A reforma de prédio público e suas ampliações”: 
DECLARAÇÃO Nº 988/2021– PROCESSO Nº 2021-007951; DECLARAÇÃO Nº 989/2021– 
PROCESSO Nº 2021-007952; DECLARAÇÃO Nº 993/2021– PROCESSO Nº 2021-004513; 
DECLARAÇÃO Nº 1014/2021– PROCESSO Nº 2021-008153; DECLARAÇÃO Nº 1023/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008256; DECLARAÇÃO Nº 1038/2021– PROCESSO Nº 2021-008432. 
 
9 - Item 4 - N.A. nº 126 - COPAM - “Barreiros para acumulação de águas atingidas pela 
estiagem nos municípios integrantes do decreto de emergência em vigor do governo do estado 
da Paraíba” 
: 
DECLARAÇÃO Nº 1004/2020 – PROCESSO Nº 2021-007221. 
10 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM - “Projetos simplificados de abastecimento de água para o 
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50 
metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências": 
 
DECLARAÇÃO Nº 1018/2021– PROCESSO Nº 2021-008204; DECLARAÇÃO Nº 1019/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008205; DECLARAÇÃO Nº 1020/2021– PROCESSO Nº 2021-008207. 
 
11 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM - 
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de 
conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente 
protegidas”: 
DECLARAÇÃO Nº 1005/2021– PROCESSO Nº 2021-007794; DECLARAÇÃO Nº 1013/2021– 
PROCESSO Nº 2021-006780; DECLARAÇÃO Nº 1016/2021– PROCESSO Nº 2021-007988; 
DECLARAÇÃO Nº 1029/2021– PROCESSO Nº 2021-008049; DECLARAÇÃO Nº 1030/2021– 
PROCESSO Nº 2021-008041; DECLARAÇÃO Nº 1034/2021– PROCESSO Nº 2021-008055 
 
                              Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                        
     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

                                           
 

PUBLICADA NO DOE/PB EM 27.11.2021 
 

 


